
diário oficial Nº 34.830  15Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 103, DE 13 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora CAMILLA MOURA ULIANA, ma-
trícula nº 5955791-1, para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, JO-
VELINA MARIA SOUSA MATOS, LUIZ AUGUSTO VASCONCELOS SOUZA e 
JANAÍNA DO NASCIMENTO VIEIRA, para comporem a comissão de apoio 
aos procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação do 
pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA
Decreto S/N, de 29/11/2021 – Publicado no DOE nº 34.780, de 30/11/2021

Protocolo: 750933
 PORTARIA Nº 104, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constitui-
ção Estadual e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, 
o disposto no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019 e do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora ANGELA SANDRA SOUZA CAN-
TO, matrícula nº 5939023-2, para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, JO-
VELINA MARIA SOUSA MATOS, LUIZ AUGUSTO VASCONCELOS SOUZA e 
JANAÍNA DO NASCIMENTO VIEIRA, para comporem a comissão de apoio 
aos procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação do 
pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA
Decreto S/N, de 29/11/2021 – Publicado no DOE nº 34.780, de 30/11/2021

Protocolo: 750938
PORTARIA Nº 97 DE 13 DE JANEIRO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/40221.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CARLOS CEZAR FERREIRA CAMPOS, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 5913735/1, 
lotada na Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 01/01/2022, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua filha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

PORTARIA Nº 98 DE 13 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/46592.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LAURINETE SALES DOS SANTOS 
PAMPOLONE, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional 
nº 5520223/2, lotada no Laboratório Central, a contar de 04/01/2022, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

PORTARIA Nº. 99 DE 13 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicada no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo n.º 2021/1029488.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, de acordo com o artigo 93, § 1º da Lei nº. 5810/ 
24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da PORTARIA 
Nº. 35 de 11.01.2022, publicada no DOE nº 34.827 de 12.01.2022, da 

servidora IZABEL CRISTINA DA SILVA MIRANDA, matricula nº. 5160898/1, 
ocupante do cargo Técnico de Laboratório, lotada na Unidade de Referência 
Especializada – Marcelo Cândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

PORTARIA Nº 102 DE 13 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5115990/1 MARILIA DO SOCORRO BRITO SOUSA CONTADOR 03/11/2021 até 
17/11/2021

84611 – 
12/01/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/01/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 750662

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/LACEN/2021.

PAE: 1030423/2021
OBJETO: Aquisição de Material Permanente –Espectrofotômetro de massa 
- MALDI-TOF, para atender as necessidades do LABORATORIO CENTRAL DO 
ESTADO DO PARÁ.
FIRMA VENCEDORA:
1- BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA
CNPJ: 21.551.379/0021-41  VALOR DO ITEM 01: R$ 1.802.333,33
Programa de trabalho: 10.305.1507.7684
Fonte de recurso:0349008749
Natureza de despesa: 449052
Plano Interno: 7684COVIDPA
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/LACEN/2021 –R$ 1.802.333,33
Belém (PA), 27 de dezembro  de 2021.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 750957

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 003, de 13 de janeiro de 2022.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 515, de 17 de novembro de 
2020, publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, que ins-
taurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/341272, prorrogada 
através da Portaria n.º 07, de 18 de janeiro de 2021, publicada no DOE n.º 
34.465, de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da Portaria n.º 123, 
de 17 de março de 2021, publicada em DOE n.º 34.523, de 18 de março 
de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 247, de 17 
de maio de 2021, publicada em DOE n.º 34.587, de 18 de maio de 2021, 
redesignada através da Portaria n.º 373, de 15 de julho de 2021, publicada 
no DOE n.º 34.642, de 16 de julho de 2021, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 509, de 15 de setembro de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.701, 16 de setembro de 2021, redesignada através da Portaria n.º 
692, de 16 de novembro de 2021, publicada no DOE n.º 34.768, de 17 de 
novembro de 2021, em desfavor do (a) servidor (a) A. B. da C., ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional n.º 57193866/2, 
lotado (a) na URE Reduto/1º CRS/SESPA, para apurar supostas faltas in-
justificadas ao trabalho, que se comprovado constitui transgressão dis-
ciplinar aos artigos 177, incisos I e VI, e 178, inciso IV, caracterizando o 
disposto nos artigos 189 e 190, inciso II, § 2°, todos da Lei n.º 5.810/94;


